№ 1-36/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Абатское Абатского района Тюменской области 12 июля 2018 года

Абатский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Воротникова Д.С., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Абатского района Тюменской области Шультайса С.К.;

подсудимого ФИО1;

адвоката Тумашова В.Н., представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретаре Киприной О.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

установил:

Потерпевший №1 согласно решению Думы Назаровского сельского поселения III созыва № 8 от 12.10.2015 года назначен на должность Главы Назаровского сельского поселения, то есть в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, Потерпевший №1 является должностным лицом органа местного самоуправления и представителем власти.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6, п.п. 3, 6 ст. 35, п. 7 ч. 2 ст. 38 Устава Назаровского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области, п.п. 8, 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона Российской Федерации № 69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности» Потерпевший №1 в том числе уполномочен обеспечивать первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, издавать в пределах своих полномочий правовые акты, возглавлять деятельность администрации сельского поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации сельского поселения, участвовать в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

В связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, необходимостью стабилизации обстановки с пожарами, а также в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с распоряжением Администрации Назаровского сельского поселения № 11 от 28.04.2018 года на территории Назаровского сельского поселения с 28.04.2018 года введен особый противопожарный режим.

В связи с введенным на территории Назаровского сельского поселения особым противопожарным режимом, Потерпевший №1 находился при исполнении им своих должностных обязанностей круглосуточно.

21.05.2018 года около 18 часов 12 минут Потерпевший №1 от диспетчера пожарной части № 130 - ПСЧ с. Абатское поступило сообщение о том, что в с. Назарово Абатского района Тюменской области горит «дровяник». После поступившего сообщения Потерпевший №1 выехал в с. Назарово Абатского района Тюменской области с целью выполнения своих служебных обязанностей по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения. Около 19 часов, прибыв на место пожара, к дому 

<

адрес> в с. Назарово Абатского района Тюменской области, Потерпевший №1 стал принимать меры направленные на недопущение распространения огня на другие домовладения, так как горение огня уже перешло с надворной постройки на жилой дом. В ходе выполнения своих служебных обязанностей Потерпевший №1, находясь в ограде 

<

адрес> в с. Назарово Абатского района Тюменской области, увидел хозяина горящего дома ФИО1 и подошел к нему. Затем Потерпевший №1 и ФИО1 вышли за ограду данного дома с целью выяснения обстоятельств произошедшего пожара и оказания последнему помощи в дальнейшем. 21.05.2018 года около 19 часов 30 минут Потерпевший №1 и ФИО1 находились на участке местности расположенном на удалении около 5-7 метров от ворот ограды 

<

адрес> в с. Назарово Абатского района Тюменской области, где Потерпевший №1 в ходе разговора стал выяснять у ФИО1, где находится его супруга и нужна ли им какая-либо помощь, на что ФИО1, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью публичного оскорбления и унижения чести и достоинства представителя власти, в присутствии ФИО2, публично оскорбил главу Назаровского сельского поселения Потерпевший №1 словами грубой нецензурной брани, унижающими его честь и достоинство, и применил в отношении Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес ему один удар кулаком правой руки в область груди, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль.

В результате умышленных, противоправных действий ФИО1, Потерпевший №1 была причинена физическая боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Тумашов В.Н. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника и государственного обвинителя, потерпевшего отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд в соответствии с требованиями ст.ст. 314, 316 УПК РФ принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями статей 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ совершённое подсудимым преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимый по месту жительства администрацией Назаровского сельского поселения характеризуется отрицательно, ОП № 1 МО МВД России «Ишимский» - удовлетворительно, на диспансерном учете у врача - психиатра, врача - нарколога в филиале № 1 Абатская районная больница ГБУЗ ТО «Областная больница № 4» (г. Ишим) не состоит, 

<

данные изъяты>, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины подсудимым и раскаяние в совершении преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимого судом не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимого, суд пришел к убеждению, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при применении в отношении подсудимого наказания, не связанного с его реальной изоляцией от общества и возможности назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в рамках санкции части 1 ст. 318 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение инкриминируемого преступления с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, по мнению суда, также не имеется. 

Размер наказания суд определяет с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации штраф должен быть уплачен в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора суда в законную силу, путем перечисления денежных средств по ниже указанным реквизитам:

Получатель: УФК по Тюменской области (СУ СК России по Тюменской области) 

ИНН 

<

***> 

КПП 720 301 001

БИК 047 102 001 

р/с 

<

***>

Банк: Отделение Тюмень г. Тюмень 

ОКТМО 717 010 0000 1 

КБК 417 116 210 10 01 6000 140 

Назначение платежа – штраф, назначенный приговором Абатского районного суда Тюменской области от 12.07.2018 года по уголовному делу № 1-36/2018. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлению настоящего приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Абатский районный суд Тюменской области, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок 10 суток со дня получения копии приговора.

Приговор изготовлен в печатном варианте в совещательной комнате.

Председательствующий: